

Đặng Xá, ngày 29 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH NĂM HỌC 2022-2023

Thực hiện Công văn số 4268/BGDĐT-GDTC, ngày 31/08/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023; Quyết định soos/QĐ-UBND ngày 12/08/2022 của UBND Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 06/09/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình sức khỏe học đường trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025; Công văn số 2844/SGDĐT-CNTT-KHCN ngày 16/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế học đường năm học 2022-2023; Công văn số 231/GD&ĐT ngày 22/9/2022 của Phòng GD và ĐT huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023.

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-THCSCBQ ngày 06/9/2022 của Trường THCS Cao Bá Quát về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Trường THCS Cao Bá Quát xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I/ Mục đích yêu cầu:

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc phòng chống tai nạn thương tích góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò.

- Học sinh nhận thức được việc phòng chống tai nạn thương tích là nhiệm vụ hết sức quan trọng. Qua đó giáo dục ý thức đề cao cảnh giác trước các nguyên nhân và tai nạn có thể xảy ra như: tai nạn giao thông, trèo cây, tắm sông, điện giật, bạo lực đánh nhau...

II/ Nội dung:

1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích theo quyết định số:/QĐ-THCS CBQ ngày 29 tháng 9 năm 2022 của Trường THCS Cao Bá Quát.

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích của nhà trường. Đưa kế hoạch này vào triển khai thực hiện xuyên suốt trong năm học.

3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích, gửi đến 100% học sinh trong trường và đăng tải lên công thông tin điện tử nhà trường, huy động tất cả CB-GV-NV và học sinh trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động cụ thể .

III/ Tổ chức thực hiện:

1 Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, qua các tiết chào cờ, tổ chức hoạt động ngoại khoá...

2. Tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường công tác sơ cấp cứu ban đầu trong kế hoạch phòng, chống TNTT tại trường. Tổ chức tập huấn trực tiếp ngày 15/10/2022. Nhân viên y tế xây dựng nội dung tập huấn thành bài power point và gửi tới từng lớp để 100% học sinh nắm được nội dung sơ cấp cứu ban đầu trong phòng, chống tai nạn thương tích.

3. Tổ chức các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học.

4. Thường xuyên cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

5. Huy động sự tham gia của toàn thể CBGV trong nhà trường, phụ huynh, học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích tại trường học.

6. Tham gia các lớp tập huấn để nâng cao năng lực cho cán bộ giáo viên, học sinh về các nội dung phòng chống tai nạn, thương tích.

7. Có phòng y tế, tủ thuốc và dụng cụ sơ, cấp cứu theo quy định.

8. Giao cho TPT đội, GVCN hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát, báo cáo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

9. Cuối mỗi học kỳ có đánh giá quá trình triển khai và kết quả các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cuối năm học hoàn thành hồ sơ nộp về phòng GD&ĐT.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

THÁNG	NỘI DUNG	HÌNH THỨC	PHÂN CÔNG	ĐIỀU CHỈNH
9	Tuyên truyền: về phòng chống dịch bệnh Covid-19, An toàn giao thông. Ký cam kết thực hiện tốt an toàn giao thông	Trực tiếp vào tiết sinh hoạt lớp và đăng lên Web nhà trường.	Nhân viên y tế	